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Spis ważniejszych oznaczeń

Oznaczenie Opis

m masa

g przyspieszenie ziemskie

A powierzchnia czynna tłoka siłownika hydraulicznego

Az zastępcze czynne pole powierzchni tłoka

B szerokość korytarza ruchu platformy

φi współczynnik przyczepności

φ kąt skrętu ramy bezzałogowej platformy lądowej

p ciśnienie czynnika roboczego

Q natężenie przepływu czynnika roboczego

L odległość przewodnika od platformy

α kąt między kierunkiem jazdy platformy, a położeniem przewodnika

c współczynnik tłumienia układu

k współczynnik sprężystości układu

𝜆 współczynnik strat liniowych przewodów hydraulicznych

𝛾 ciężar właściwy czynnika roboczego

V objętość czynnika roboczego

v prędkość jazdy platformy

𝜇 lepkość dynamiczna

Re liczba Reynolds’a

To okres drgań

δ logarytmiczny dekrement tłumienia

ωo częstość drgań własnych

f częstotliwość drgań własnych

ξ bezwymiarowy współczynnik tłumienia

Ai amplituda drgań

Δxb błąd bezwzględny

Δxw błąd względny

Δxb̅̅ ̅̅ ̅ średni błąd bezwzględny

Δxw średni błąd względny
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δi odchylenie standardowe

R2 współczynnik determinacji

kzs współczynnik korelacji

S stosunek wielkości pól pod krzywą przebiegu

Ax amplituda toru ruchu platformy

Lx długość drogi manewru po torze ruchu platformy

ymax maksymalne odchylenie toru ruchu platformy od zadanego toru ruchu

yAVE średnie arytmetyczne odchylenie toru ruchu platformy od zadanego toru

ruchu

yRMS średnie skuteczne odchylenie toru ruchu platformy od zadanego toru ruchu

φmax maksymalny kąt skrętu ramy platformy

φAVE średni maksymalny kąt skrętu ramy platformy

αmax maksymalny kąt odchylenia kierunku jazdy platformy od kierunku zadanego

αRMS średni skuteczny kąt odchylenia kierunku jazdy platformy od kierunku

zadanego
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1. Wprowadzenie

Rozwój bezzałogowych platform lądowych umożliwia ich coraz szersze zastosowanie

w celu ograniczenia wysiłku i zagrożenia dla operatora. Wykorzystywane są do [66,80,96,81]:

- rozpoznania terenu i zagrożenia;

- prowadzenia akcji ratowniczych;

- realizacji prac za pomocą osprzętów roboczych w strefach niebezpiecznych;

- transportu ładunków – zwłaszcza w trudnym terenie.

Bezzałogowe platformy lądowe (BPL) tworzą szeroką grupę robotów mobilnych, które ze

względu na sterowanie można podzielić na cztery podgrupy [17,13] (rys.1.1):

- zdalne sterowanie - umożliwia sterowanie wszystkimi funkcjami BPL w zasięgu wzroku

operatora;

- teleoperowane - również umożliwia sterowanie wszystkimi funkcjami BPL i dodatkowo

operator ma obserwację otoczenia i efektów działania;

- podążające - rola operatora się zmniejsza i jest on oddalony od robota, który musi pracować

półautonomicznie, czego wymaga system podążania za przewodnikiem, któremu poświęcono

uwagę w niniejszej pracy w zastosowaniu do mobilnej platformy transportowej podążającej

za przewodnikiem;

- autonomiczne – BPL samodzielnie wykonuje wszystkie funkcje i powierzone zadania.

Rys. 1.1. Podział bezzałogowych platform lądowych ze względu na sterowanie [13]
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Szczególnie istotnymi rozwiązaniami są aplikacje transportowe, a zwłaszcza transportu

szosowego. Wykorzystują dostępne drogi i infrastrukturę, na których występują

zdeterminowane warunki, dlatego można łatwo zaplanować trasę przejazdu, wykorzystując do

sterowania oznaczenia drogowe i punkty kontrolne. Przykładem takiego rozwiązania jest

autonomiczny samochód Google (rys.1.2).

Rys. 1.2. Autonomiczny samochód [117]

Coraz częściej jednak występuje potrzeba transportowania w miejsca trudno dostępne dla

konwencjonalnych środków transportu. Platforma musi podążać za przewodnikiem, ponieważ

autonomia jest znacząco utrudniona ze względu na problemy zaplanowania trasy, która

najczęściej przebiega w trudnych warunkach terenowych, gdzie nie ma oznaczeń i wymaga

omijania przeszkód, dlatego platforma powinna cechować się także duża mobilnością terenową

i zwrotnością [66,80].

Pod względem stosowanych układów skrętu można wyróżnić skręt:

- burtowy – uzyskiwanie skrętu wymaga zmiany i zróżnicowania prędkości obrotowej kół

każdej z burt (rys.1.3a). Powoduje to, iż układ charakteryzuje się dużymi oporami skrętu

i jazdy [62,91,50,108].

- zwrotnicowy – platformy lądowe z zwrotnicowym kołowym układem skrętu (rys.1.3b) mają

małe opory skrętu i prosty układ sterowania, lecz niską zdolność pokonywania przeszkód

terenowych i małą zwrotność [19,82].

- przegubowy – najczęściej kontrolowany hydraulicznie sprzęg łączący człon przedni i tylny

(rys.1.3c), oprócz wspomagania skrętu, pozwala na zwiększenie zdolności pokonywania

przeszkód i dużą zwrotność [62,96,89,27].
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a) b)

c)

Rys. 1.3. Bezzałogowe pojazdy lądowe: a - HDT’s Protector robot o skręcie burtowym [109],

b - Tarvos o zwrotnicowym układzie skrętu [113], c - Dromader o przegubowym układzie skrętu [72]

Współpraca człowiek-maszyna jest jednym z najważniejszych aspektów użytkowania

platform bezzałogowych. Znacząco poprawiający ergonomię sterowania platformy

transportowej jest system podążania za przewodnikiem, ponieważ platforma autonomicznie

podąża za operatorem, kopiując jego ścieżkę i zachowując bezpieczną odległość, bez

koniecznych działań ze strony operatora. Na podstawie analizy literaturowej przyjęto jako

najbardziej odpowiednią do potrzeb systemu podążania za przewodnikiem, bezzałogową

platformę lądową z przegubowym hydrostatycznym układem skrętu. Pojazdy podwyższonej

mobilności wyposażone w sprzęg odznaczają się szerokimi możliwościami manewrowymi, tzn.

niewielkim promieniem skrętu oraz zdolnością przemieszczania się po trudnym terenie [66,27].

Szczególnie istotnym parametrem z uwagi na zwrotność pojazdu jest kąt skrętu członów

względem siebie. Uzupełniając przegubową strukturę platformy o gąsiennicowy układ jezdny

(rys. 1.4), zyskuje się ograniczenie nacisków na podłoże oraz większą mobilność terenową

[62,91,28,50,74,75].
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Rys. 1.4. Platforma przegubowa z gąsiennicowy układem jezdnym [107]

Odpowiedzialnym za realizację procesu skrętu w przegubowej platformie jest

hydrostatyczny układ skrętu. Zdolność realizacji skrętu zależy od [19,26,46,82,95,20]:

- prędkości jazdy platformy;

- prędkości skrętu;

- ciśnienia w układzie;

- kinematyki układu skrętu;

- masy członów platformy;

- charakteru podłoża;

- sztywności układu skrętu;

- ściśliwości czynnika roboczego;

- opóźnień układu skrętu;

- wzmocnienia układu skrętu.

Wielkości te należy rozpatrywać w procesie kształtowania hydrostatycznego układu skrętu

przegubowej bezzałogowej platformy lądowej w systemie podążania za przewodnikiem

i określić ich bezpośredni wpływ na dokładność uzyskiwanego kąta skrętu. Dostępne

w literaturze badania przegubowych układów skrętu dotyczą najczęściej ciężkich maszyn

roboczych takich jak przegubowe ładowarki kołowe. Badania skupiają się na przyczynach

wężykowania oraz procesie stabilizowania ruchu w celu osiągania większych prędkości jazdy

[40,82,95,24,25]. Analiza literatury wykazuje również, że wpływ na tor ruchu ma obniżenie

sztywności układu skrętu, długość przewodów hydraulicznych, stopień zapowietrzenia

czynnika roboczego i charakterystyka rozdzielacza [39,37,32,43].

Maszyny przegubowe, posiadają serwomechanizmy z sprzężeniem zwrotnym. Nie znajduje

się jednak podobnych badań dla małych bezzałogowych platform lądowych, które sterowane
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są zdalnie poprzez rozdzielacz proporcjonalny, co wskazuje na potrzebę realizacji przyjętej

tematyki pracy.

Przeprowadzone badania, w ramach realizacji pracy pozwolą na ocenę problemów i błędów


[…]


od zadanego toru ruchu.
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Zrealizowane w ramach pracy badania pozwoliły na wysunięcie następujących wniosków:

- badania rozpoznawcze wykazały, że prędkości skrętu przegubowych BPL mogą być blisko

dwa razy większe niż przegubowych maszyn roboczych, co może oznaczać, że właściwości

układu skrętu BPL mogą mieć jeszcze większe znaczenie niż w przypadku maszyn

roboczych.

- dla toru o większej intensywności skrętu średnie max uzyskiwane kąty skrętu

i prędkości skrętu są blisko dwa razy większe w porównaniu z torem o mniejszej wymaganej

intensywności skrętu;

- ciśnienie panujące w komorach siłownika w efekcie sterowania podczas skrętu mieści się

w zakresie 40 – 60 bar i nie przekracza 100 bar;

- okres drgań układu skrętu platformy zmierzony na różnych podłożach i bez kontaktu układu

jezdnego z podłożem jest porównywalny i wynosi średnio 0,28 s oraz w badaniach

symulacyjnych wyniósł 0,25 s;

- bezwymiarowy współczynnik tłumienia ξ wynosi średnio 0,267 i jest nieznacznie większy

w przypadku badania bez kontaktu układu jezdnego z podłożem.

- zbadane opóźnienie czasu zadziałania układu skrętu wynosi t1= 0,33 s;

- strefa nieczułości rozdzielacza wynosi 30 %, a maksymalne otwarcie rozdzielacza następuje

po czasie 0,4 s;

- opracowany model symulacyjny BPL wskazuje na dobry stopnień dopasowania do obiektu

fizycznego co potwierdzają współczynniki korelacji i determinancji na poziomie 90% oraz

nieduże wartości błędów względnych;

- odchylenia otrzymanego toru ruchu w badaniach symulacyjnych BPL od zadanego toru

ruchu przewodnika nie przekraczały założonych 0,3 m i wynosiły ok. 0,1 m;

- zastosowanie regulatora PID nieznacznie poprawiło nadążność, bo ok. 10 %;

- mniejsza dwukrotnie sztywności hydrostatycznego układu skrętu zwiększyła odchylenia

o ok. 78 % od zadanego toru ruchu i wynosiła 0,15 m;

- zmniejszenie o połowę opóźnienia działania hydrostatycznego układu skrętu, podobnie jak

zmniejszenie strefy nieczułości rozdzielacza, poprawiło podążanie o ok 30 % od zadanego

toru ruchu.

- występujące w badaniach odchylenia toru ruchu platformy względem toru ruchu

przewodnika wynikają przede wszystkim z działania hydrostatycznego układu skrętu przy

założonym idealnym sygnale położenia przewodnika. Sam system lokalizacji przewodnika

[104] będzie generował dodatkowy czas opóźnienia przekładając się na zwiększenie

odchylenia toru ruchu platformy względem toru ruchu przewodnika.
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Przeprowadzone badania określiły wpływ właściwości hydrostatycznego układu skrętu

lekkiej przegubowej bezzałogowej platformy lądowej, na odwzorowanie toru ruchu

w systemie podążania za przewodnikiem, co stanowiło cel naukowy pracy i zrealizowano

w pełni zakres pracy.

Przeprowadzana analiza zagadnienia oraz wyniki i wnioski z przeprowadzonych badań

symulacyjnych i eksperymentalnych pozwoliły nakreślić dalsze kierunki badań, które

koncentrują się wokół następujących obszarów:

• badania nad opracowaniem systemu podążania za przewodnikiem dla losowego toru ruchu

i zmiennej prędkości przewodnika;

• badania przegubowej bezzałogowej platformy lądowej z hydrostatycznym układem skrętu

i uwzględnieniem układu napędowego, na odwzorowanie toru ruchu w systemie podążania za

przewodnikiem.
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ABSTRACT

The development of Unmanned Ground Vehicles (UGV) enable their wider use in order to

reduce the effort and risk for the operator. The UGV are used in contaminated areas, battlefields

and activities in an urbanized area, as well as in the logistics system during rescue operations,

transporting equipment and heavy loads. The need to transport to places that are difficult to

access by conventional means of transport, arises more and more often. The system of following

the guide is a significant improvement in the ergonomics of the transport vehicle control,

because they autonomously follows the operator, copying his path and maintaining a safe

distance without any necessary actions on the part of the operator. The guide is responsible for

the correct selection of the traffic corridor, and must choose a route during the march that will

also be able to be followed by the vehicle. It is required that the vehicle follows the designated

path in order to avoid collision with an obstacle and maintains a constant distance behind the

guide. Based on the literature analysis, a tracked unmanned ground vehicle with an articulated

hydrostatic steering system was adopted as the most suitable for the needs of the following

system.

Identification tests were carried out to determine the selected values of the hydrostatic

steering system, including the distributor of the unmanned ground vehicle. Time courses of

changes in the pressure value in the actuators during the test carried out on various surfaces

allowed to determine and calculate the basic parameters of the hydrostatic steering system and

to determine the influence of the drive system on the vibrations of the platform steering system.

The developed simulation model takes into account all the most important quantities of the

hydrostatic steering system and consists of parts of the hydrostatic steering and steering system

model and the UGV kinematic model. The simulation model was on verified by experimental

research. The completed simulation vehicle model allowed to conduct the simulation test, the

purpose of which was to determine the deviation of the obtained trajectory of the front and rear

section motion from the given trajectory, as well as the obtained angle and speed of the UGV

turning with a hydrostatic steering system. The second aim of the research was to determine the

influence of changes in the properties of the hydrostatic steering system on the deviations of

the UGV trajectory from the given trajectory.

The conducted research determined the influence of the hydrostatic steering system

properties of the light articulated unmanned ground platform on the mapping of the trajectory

in the following system. This dissertation and presented results may be the basis for further

research on unmanned ground vehicles in the follow me system.
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