Dr hab. inż. Leszek Płonecki, prof. PŚk.
Katedra Automatyki i Robotyki
Centrum Laserowych Technologii Metali
im. Henryka Frąckiewicza
Politechniki Świętokrzyskiej i PAN
Al. Tysiąclecia Państwa Polskiego 7
25-314 Kielce

Kielce, 02.06.2022r.

RECENZJA

rozprawy doktorskiej „Badanie właściwości hydrostatycznego układu skrętu przegubowych bezzałogowych platform lądowych w systemie podążania za przewodnikiem”

Autor: mgr inż. Karol Kończalski

Recenzję sporządzono na podstawie pisma przewodniczącego Rady Dyscypliny Naukowej Inżynieria Mechaniczna WAT z dnia 06.05.2022 roku.

1. Wstęp

Bezzałogowe platformy lądowe stanowiące odmianę robotów mobilnych znajdują coraz szersze zastosowanie zarówno jako maszyny do zastosowań wojskowych, jak i cywilnych. Często są to roboty dwuczłonowe z hydrostatycznym układem skrętu. Ze względu na sposób sterowania mogą być one podzielone na podgrupy wymienione na stronie 6 rozprawy, przy czym w recenzowanej pracy skupiono się na sterowaniu w systemie podążania za przewodnikiem, który można określić jako system sterowania z cechami sterowania półautonomicznego. Układ skrętu odgrywa istotną rolę w procesie podążania przegubowej bezzałogowej platformy za przewodnikiem. Dostępne pozycje literaturowe dotyczą głównie maszyn roboczych, takich jak np. ładowarki, w których budowa i wymagania stawiane układom skrętu są inne niż w bezzałogowych platformach przegubowych.

Można zatem stwierdzić, że wybór tematyki rozprawy jest właściwy, zaś rozpatrywane w niej zagadnienia stwarzają możliwość wykazania wiedzy Doktoranta i umiejętności rozwiązywania problemów naukowych.

2. Opis treści rozprawy

Rozprawa doktorska mgr inż. Karola Kończalskiego zawarta jest na 109 stronach i obejmuje wprowadzenie, sześć rozdziałów stanowiących główną część rozprawy (rozdziały 2 – 7) i zawierających opis, wyniki przeprowadzonych badań oraz ich analizę, podsumowanie rozprawy, abstrakt oraz wykaz cytowanej literatury.

Wykaz literatury obejmuje 118 pozycji, w tym 12 odwołań do stron internetowych. Wśród cytowanych pozycji jest jedynie 1 pozycja współautorstwa Doktoranta. Być może Jego nazwisko znajduje się wśród autorów cytowanych sprawozdań z realizacji projektów badawczych.

Rozdział pierwszy jest wprowadzeniem, w którym Autor przedstawił ogólnie zagadnienie sterowania bezzałogowymi platformami lądowymi (BPL), i przedstawił czynniki określające zdolność realizacji skrętu w platformach przegubowych..

Rozdział drugi stanowi wyczerpującą analizę zagadnień związanych z działaniem systemów sterowania BPL podążających za przewodnikiem. Zawiera on opis działania takich systemów oraz schematy różnych odmian układów skrętu z określeniem ich manewrowości. Autor przedstawił także przykłady maszyn wykorzystujących hydrostatyczne układy skrętu. W większości były to maszyny robocze, więc rozdział ten zawiera także wykaz zagadnień, na jakie należy położyć nacisk projektując układ skrętu dla BPL.

Rozdział trzeci zawiera cel i zakres pracy, jak również wykaz 8 zadań, jakie należy zrealizować dla osiągnięcia głównego celu rozprawy. Zadania te są poprawnie sformułowane i tworzą logiczną całość.

Rozdział czwarty zawiera wyniki wstępnych badań na terenowym torze rzeczywistych maszyn – BPL Dromader zaprojektowanej w WAT oraz przegubowej ładowarki kołowej. Badania miały na celu rozpoznanie prędkości skrętu i wypracowanych kątów skrętu dla weryfikacji opisanego w dalszej części rozprawy modelu symulacyjnego. W trakcie badań BPL była zdalnie sterowana, natomiast ładowarką sterował kierowca znajdujący się w kabinie maszyny. Zebrane wyniki badań przedstawiono w tabeli 4.1 na str.44.

W rozdziale piątym rozprawy przedstawiono model przegubowej platformy lądowej Dromader, wyniki identyfikacji opracowanego modelu oraz ocenę zgodności przebiegów symulacyjnych i doświadczalnych. Model fizyczny platformy został opracowany z wykorzystaniem środowiska MSC Adams, przy czym model geometryczny platformy wykonano w programie Catia V5. Model hydrostatycznego układu napędu mechanizmu skrętu platformy opracowany został w programie Easy5. Rozdział ten zawiera także opis badań identyfikacyjnych hydrostatycznego układu skrętu oraz zastosowanego rozdzielacza proporcjonalnego PVG-32. Autor dokonał także oceny zgodności przebiegów doświadczalnych i symulacyjnych uznając zgodność tych przebiegów na poziomie pozwalającym na przeprowadzenie z wykorzystaniem zbudowanego modelu dalszych badań podążania bezzałogowej platformy lądowej za przewodnikiem.

Rozdział szósty rozprawy zawiera opis i wyniki badań doświadczalnych i symulacyjnych, których celem było określenie błędów odtwarzania zadanego toru jazdy po łuku oraz zbadanie kątów i prędkości skrętu oraz ciśnień w układzie hydrostatycznym. Wyniki badań doświadczalnych porównano z wynikami badań symulacyjnych, w wyniku czego wprowadzono modyfikacje opracowanego modelu, uzyskując dalszą poprawę zgodności przebiegów.

W rozdziale siódmym przedstawiono wyniki badań symulacyjnych w ramach których, wykorzystując przedstawiony uprzednio model platformy Dromader, badano podążanie tej BPL po określonym torze ruchu w postaci okręgu oraz po torach w kształcie sinusoid o różnych parametrach. Celem badań było wyznaczenie odchylenia uzyskiwanego toru ruchu przedniego i tylnego członu platformy od toru zadanego z rejestracją kąta i prędkości skrętu. Celem badań było również określenie wpływu parametrów układu hydrostatycznego skrętu (sztywność, szerokość strefy nieczułości rozdzielacza, opóźnienie układu skrętu) na błędy odtwarzania zadanego toru BPL. Ostatnią zbadaną modyfikacją układu skrętu było zastosowanie w układzie sterowania regulatora PID wykorzystującego jako sygnał uchybu różnicę pomiędzy współrzędnymi toru platformy a toru przewodnika. Autor zdefiniował kryteria oceny dokładności odtwarzania toru platformy (str. 73), a następnie wykorzystał je do oceny uzyskanych wyników badań symulacyjnych, dokonując także ich opisu. Wyniki badań przedstawił także w postaci tabel, co ułatwia ich ocenę.

Rozdział ósmy zawiera podsumowanie rozprawy oraz poprawnie sformułowane, w stosunku do zawartości rozprawy, wnioski końcowe. Doktorant przedstawił także możliwe kierunki dalszych badań w zakresie związanym z treścią rozprawy.

Rozprawę doktorską mgr inż. Karola Kończalskiego należy ocenić pozytywnie. Jest to praca o charakterze teoretyczno-doświadczalnym, dotycząca budowy dwuczłonowych bezzałogowych platform lądowych, zagadnień związanych z hydrostatycznymi układami napędowymi oraz zdalnym sterowaniem

tymi platformami. Autor przedstawił wyniki wielu badań symulacyjnych, eksperymentalnych oraz wnikliwą analizę ich wyników. Przeprowadzone eksperymenty miały złożony charakter i wymagały rozwiązania wielu problemów technicznych dla ich przeprowadzenia. Rozprawa jest poprawnie zredagowana i praktycznie nie zawiera usterek stylistycznych oraz błędów korektorskich.

3. Uwagi dotyczące rozprawy

Recenzowana praca jest wielowątkowa. Doktorant rozpatrzył w niej wiele zagadnień związanych z BPL, hydrostatycznymi układami napędowymi, przedstawił model rozpatrywanej platformy, wyniki wielu badań symulacyjnych, eksperymentalnych oraz analizę ich wyników. Można przypuszczać, że tak szeroki zakres działań spowodował, że po zapoznaniu się z treścią rozprawy można sformułować uwagi, które zostaną przedstawione poniżej.

1. W rozprawie brak jest kompleksowego schematu systemu wykorzystywanego w badaniach symulacyjnych. Schemat modelu części mechanicznej platformy jest szczegółowo przedstawiony na rys. 5.3 (str. 47), natomiast model napędu nie jest tak dokładnie omówiony, a przede wszystkim nie przedstawione są powiązania pomiędzy obydwoma częściami modelu z oznaczeniem odpowiednich sygnałów. W przypadku maszyny z hydrostatycznym układem napędowym, napęd ten oddziałuje na układ mechaniczny manipulatora, ale ten jednocześnie oddziałuje na układ hydrauliczny, choćby w wyniku zmian konfiguracji mas. W przypadku modelu strukturalnego maszyny, powiązania są uwzględnione w równaniach modelu, natomiast przy modelowaniu w sposób zastosowany w rozprawie taki schemat byłby przydatny przy analizie modelu.
2. Na stronie 51 Autor stwierdza konieczność dopasowania charakterystyki rozdzielacza podając przykładowe przebiegi charakterystyk częstotliwościowych takiego zaworu. W dalszej części rozdziału (str. 57) podaje, iż w układzie skreту badanej platformy zastosowano zawór proporcjonalny PVG-32, nie odnosząc się do kwestii doboru charakterystyk zaworu. Ponadto w rozprawie brak jest opisu przepływowych zaworów proporcjonalnych PVG32 wykorzystywanych w badaniach przedstawionych w pracy. Nie zamieszczono informacji, czy jest to zawór z pomiarem położenia suwaka i czy podczas jego pracy wykorzystywano układ regulacji położenia suwaka. Zamieszczenie karty katalogowej zaworu pozwoliłoby na wstępną ocenę jego właściwości (zwykle w karcie podawane są m. in. takie parametry jak histereza, powtarzalność pracy, czułość czy przesunięcie tzw. zera hydraulicznego oraz statyczne charakterystyki przepływowe). Jest to istotne zwłaszcza przy budowie zamkniętych układów sterowania położeniem siłownika hydraulicznego, gdzie właściwości zaworu w głównej mierze wpływają na możliwą do osiągnięcia jakość regulacji.
3. Omawiając identyfikację modelu platformy Doktorant nie podał, jakie zastosował procedury identyfikacji. Jak zatem należy rozumieć stwierdzenie „Przeprowadzono liczne testy symulacyjne zanim udało się skorelować symulacyjny układ hydrauliczny do wyników badań doświadczalnych” na str. 60 rozprawy.
4. Syntezę układu regulacji z regulatorem PID przeprowadzono metodą Zieglera-Nicholsa nie podając czy eksperyment przeprowadzony dla doboru parametrów regulatora zrealizowano z wykorzystaniem układu rzeczywistego, czy też jego modelu symulacyjnego.
5. W spisie ważniejszych oznaczeń, jak również w niektórych tabelach (np. tabela 5.2 na str. 61) nie podano jednostek, w jakich wyrażono zamieszczone wartości.

4. Wniosek końcowy

Przedstawione powyżej uwagi nie zmieniają ogólnej, pozytywnej oceny przedstawionej rozprawy. Podsumowując, można stwierdzić, że rozprawa doktorska mgr inż. Karola Kończalskiego „Badanie właściwości hydrostatycznego układu skrętu przegubowych bezzałogowych platform lądowych w systemie podążania za przewodnikiem” spełnia w pełni wymogi Ustawy o stopniach i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki.

Wnioskuje zatem o dopuszczenie mgr inż. Karola Kończalskiego do publicznej obrony rozprawy doktorskiej.